

**FIȘA DE VERIFICARE**

a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de ȘEF LUCRĂRI în cadrul UMFCD din București

**I. Date despre candidat**

**Nume:** OPRITA

**Prenume:** MIHAI BOGDAN

**II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare din UMFCD din București**

**A. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal.**

<b>Criteriul</b>	<b>Standard minim</b>	<b>Realizat</b>
Minimum 1 articol publicat în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact)	1	

Lista articolelor ISI Web of Science Clarivate publicate în calitate de autor principal sau coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	<b>Bogdan</b> <b>Oprita,</b> Andrei Davidoiu, Alexandru Bogdan Dinu, Ruxandra Oprita	<a href="https://www.mdpi.com/2075-1729/12/10/1547">https://www.mdpi.com/2075-1729/12/10/1547</a> <a href="https://doi.org/10.3390/life12101547">https://doi.org/10.3390/life12101547</a>	The Rescue of the Romanian Health System by the Emergency Departments during the Fourth Wave of COVID-19 Pandemic	<b>LIFE , Article Number</b> 1547	2022	12	1547	3.253

Criteria îndeplinit:

DA

NU

**B. Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de coautor**

<b>Criteriul</b>	<b>Standard minim</b>	<b>Realizat</b>
Minimum 2 articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact), în calitate de coautor	2	

**Lista articolelor publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

<b>Nr. Crt.</b>	<b>Autori</b>	<b>Titlu articol</b>	<b>Revista</b>	<b>An</b>	<b>Volum</b>	<b>Pagini</b>	<b>Factor de impact</b>
---------------------	---------------	----------------------	----------------	-----------	--------------	---------------	-----------------------------

CA-1	Cristian Capitanescu, Anca Monica Oprescu Macovei, Radu Ciprian Tincu, <b>Bogdan Mihai</b> <b>Oprita</b> , Radu Alexandru Macovei	Molecular Processes in the Streptokinase Thrombolytic Therapy	REVISTA DE CHIMIE	2016	67	451-454	1.232
CA-2	CRASH trial collaborators by country – Laura Balica NC, <b>Bogdan</b> <b>Oprita</b> , Mircea Sklemiacof, Luiza Steflea, Laura Bandut	Effect of intravenous corticosteroids on death within 14 days in 10008 adults with clinically significant head injury (MRC CRASH trial): randomized placebo-controlled trial	LANCET	2004	364	1321- 1328	6,179

CA-3	EuReCa ONE Collaborators by country – <b>Bogdan</b> <b>Oprita</b> , Alis Grasu, Paul Nedelea, Sorina Sovar, Florin Agapi	EuReCa One-27 Nations, ONE Europe, ONE Registry. A prospective one month analysis of out-of-hospital cardiac arrest outcomes in 27 countries in Europe <a href="http://www.sciencedirect.com">www.sciencedirect.com</a> , <a href="http://www.elsevier.com/locate/resuscitation">www.elsevier.com/locate/resuscitation</a>	RESUSCITATION	2016	105	188-195	5.23
CA-4	EMS Collaborators by country – Paul-Lucian Nedelea, Luciana Rotaru, Alice Grasu, <b>Bogdan</b> <b>Oprita</b> –	Survival after out-of-hospital cardiac arrest in Europe – Results of the EuReCa TWO study <a href="http://www.sciencedirect.com">www.sciencedirect.com</a> , <a href="http://www.elsevier.com/locate/resuscitation">www.elsevier.com/locate/resuscitation</a>	RESUSCITATION	2020	148	218-226	4.21

**Criteria indeplinit:**



A-1	<b>Oprita Bogdan,</b> Aignatoaie Bogdan, Gabor Postole DA	<a href="https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4391401/">https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4391401/</a>	Scores and scales used in emergency medicine.  Practicability in toxicology	Journal of Medicine and Life	2014	7	4-8	0.63
A-2	<b>Oprita Bogdan,</b> Ruxandra Oprita, Dragos Scarlat, Lidia Stefan	<a href="https://umbalk.org/emergency-room-the-geriatric-patients-with-severe-anemia-causes-and-management/">https://umbalk.org/emergency-room-the-geriatric-patients-with-severe-anemia-causes-and-management/</a>	Emergency room: the geriatric patients with severe anaemia – causes and management	Archives of the Balkan Medical Union	2022	57	277-281	0.145
A-3	<b>Bogdan Oprita, C.</b> Pandrea, B. Dinu, B. Aignatoaie	<a href="https://globalwellnessinstitute.org/wp-content/uploads/2018/04/HTstudyCOPD_Asthma2010.pdf">https://globalwellnessinstitute.org/wp-content/uploads/2018/04/HTstudyCOPD_Asthma2010.pdf</a>	SALTMED – the therapy with sodium chloride dry aerosols	Therapeutics, Pharmacology and Clinical Toxicology	2010	XIV	201-204	

A-4	<p><b>Oprita Bogdan,</b> Gabor- Postole Dana Atena, Aignatoaic Bogdan</p>	<p><a href="https://web.p.chscohost.com/abstract?direct=true&amp;profile=ehost&amp;scope=site&amp;authtype=crawler&amp;jml=15830012&amp;AN=84504317&amp;h=AQ%2f2SfPn13Kyq2NLb5NsYxVXxpRAXI12WXDTYJCCdztAcYUAXmD4Uwz0wxV9SXSP0s%2bp9wBMnfVPL8lQfldeIq%3d%3d&amp;crf=c&amp;resultNs=AdminWebAuth&amp;resultLocal=ErrCrINotAuth&amp;crIhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authtype%3dcrawler%26jml%3d15830012%26AN%3d84504317">https://web.p.chscohost.com/abstract?direct=true&amp;profile=ehost&amp;scope=site&amp;authtype=crawler&amp;jml=15830012&amp;AN=84504317&amp;h=AQ%2f2SfPn13Kyq2NLb5NsYxVXxpRAXI12WXDTYJCCdztAcYUAXmD4Uwz0wxV9SXSP0s%2bp9wBMnfVPL8lQfldeIq%3d%3d&amp;crf=c&amp;resultNs=AdminWebAuth&amp;resultLocal=ErrCrINotAuth&amp;crIhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authtype%3dcrawler%26jml%3d15830012%26AN%3d84504317</a></p>	<p>Scores applied in toxicological practice.</p> <p>Prognostic assessment in intoxication by barbiturates and benzodiazepines</p>	<p>Therapeutics, Pharmacology and Clinical Toxicology</p>	2012	XVI	197- 201	
-----	---	--	---	---	------	-----	-------------	--



A-5	Georgeta Burlacu, <b>Bogdan</b> <b>Mihai</b> <b>Oprita,</b> Silvana Cerasela Stefan, Elisabeta Gabriela Stanciu, Ana Manoliu, Bogdan Gabriel Ursu, Dan Mircea Enescu	<a href="https://revistasrd.ro/revista/author/Bogdan-Mihai-Oprita">https://revistasrd.ro/revista/author/Bogdan-Mihai-Oprita</a> 508	Emergency treatment of minor burns at children	DERMATOVENERO LOGIE	2022	67	23-32	
-----	---	---	---	------------------------	------	----	-------	--

Lista articolelor ISI, în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AE-1							
AE-2							

Criteriu îndeplinit:

DA     NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

12.04.2024

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevăratele)